
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 084 Garanhuns, 16 de dezembro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 084, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 084, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 084, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 465/2024-REIT, de 16 de dezembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.002346/2024-34, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 451/2024-REIT, de 26 de novembro de 2024.

Art. 2º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
atuarem como Fiscais das Comissões Executivas Setoriais de Inventário da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 466/2024-REIT, de 16 de dezembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.002346/2024-34, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
comporem a Comissão Especial de Inventário e Validação Patrimonial da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 467/2024-REIT, de 16 de dezembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando a DECISÃO Nº. 113/2024 do Conselho Superior pro
tempore, e considerando o que versa no Processo nº 23875.001719/2024-50, resolve:

Art. 1º - Autorizar a participação do docente ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA
como Orientador Docente Externo no Programa de Especialização em Computação
Aplicada à Educação e Tecnologias Educacionais, no Instituto de Ciências
Matemáticas e de Computação da Universidade de São Paulo (ICMC-USP), com
carga horária de 1 hora semanal por estudante, entre julho de 2024 e janeiro de
2025, estando, atualmente, com dois alunos sob sua orientação, conforme processo
supracitado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Fiscais das Comissões Executivas Setoriais

Servidor Matrícula
FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS 1032313
ISABELE CRISTINE BARROS DE

MORAES ALENCAR
1663128

SAMARA SIBELLE VIEIRA ALVES 1073671
JOAO DIONISIO ALVES FILHO 3373275
KARLA CAROLINA ALVES DA

SILVA
1984212

NADJA MACEDO DE ARAUJO 1565808
TAYNAH DE BRITO BARRA NOVA 1889157

Setor Servidor Matrícula

Divisão de Administração
Patrimonial

(DAP.PROAD/UFRPE)

Marcus Andres Martinez
Accioly 3160964

Departamento de Geral
(DAG.PROAD/UFRPE) André Alves Pereira de Melo 0988779

Departamento de Patrimônio e
Almoxarifado

(DPA.PROAD/UFAPE)

Susineide Silva de Almeida Paes 1559360

Luciana Santos Bezerra 1653437



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 084, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024

P á g i n a | 5


	                                EDIÇÃO

